
COPIA

N. Gen.le 246           del 19/03/2018

N. di Settore 49 del 19/03/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Modifica parziale Determina Settoriale n.g/le 848 del 27.12.2016 avente ad 
oggetto: "Affidamento incarico professionale per la redazione del piano di caratterizzazione 
ambientale del sito della ex discarica comunale per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga 
Fontana ad Assoro. CIG:Z981CB4A95."

Premesso che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 848 del 27.12.2016 è stato 
affidato il servizio di "Redazione del Piano di Caratterizzazione Ambientale del sito della ex 
discarica comunale per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga Fontana ad Assoro, al R.T.P. 
(Raggruppamento  Temporaneo di professionisti) formalmente costituito con atto del 17.12.2016, 
dall'Ing. Girolamo Interrante (capogruppo), nato a Sciacca (AG) il 31.10.1974, C.F. 
NTRGLM74R31I533C - p.iva 02305350841, con residenza e studio in Sciacca (AG) via Giuseppe 
Licata n.212, iscritto all'Ordine degli Ingeneri della provincia di Agrigento al n. 1240 e dal Geologo 
Napoli Eleonora Alessia (membro), nata a Sciacca (AG) il 09.02.1985, C.F. NPLLRL85B49I533T - 
p.iva 026140170847, con residenza in Sciacca (AG) via Ruggero II n.28 e studio in Sciacca (AG) 
via Mazzini n.47, iscritto all'Ordine Regionali dei Geologi della Regione Sicilia al n.3166 sez.A;
Che in data 13.01.2017 è stato sottoscritto dal sopracitato R.T.P. apposito disciplinare d'incarico 
contenente le condizioni e modalità di svolgimento dell'incarico di che trattasi;
Che con nota prot. 9079 del 14.12.2017 è stata trasmessa al Dipartimento Regionale dell'Acqua e 
dei Rifiuti la copia completa degli elaborati inerenti il Piano di Caratterizzazione del sito della ex 
discarica comunale per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga Fontana ad Assoro, al fine della 
relativa approvazione in conferenza di servizi, ai sensi dell'art. 242, comma13, del D.Lgs. 152/2006;
Che con nota prot. 6237 del 12.02.2018 del Dipartimento Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti, acquisito 
al prot. gen. di questo Ente con n. 1181 del 16.02.2018, e successivo tavolo tecnico svolto il 
26.02.2018, con la partecipazione di questo Comune, del Libero Consorzio Comunale di Enna e 
l'Arpa Sicilia - ST Enna,  convocato dal Dipartimento per approfondire lo stato della procedura 
riguardante il sito della discarica di c.da Spiga Fontana, si è stabilito che il Comune dovrà procedere 
alla realizzazione di un Piano di Indagini Preliminari, e solo all'esito del Piano di Indagini 



Preliminari si potrà procedere all'istruttoria del Piano di Caratterizzazione già presentato;
Considerato che il servizio per la redazione del piano di indagini preliminari può ritenersi 
compreso all'interno dell'incarico conferito per il piano di caratterizzazione;
Che pertanto necessità stralciare e quantificare l'onorario spettante per l'espletamento della quota 
parte dell'incarico inerente la redazione del piano di indagini preliminari, restando immutata la 
somma quantificata e impegnata con determina di incarico n.g/le 848 del 27.12.2016, al fine di 
aggiornare e rimodulare il disciplinare d'incarico sottoscritto in data 13.01.2017;
Che con la sopracitata determina n.g/le 848/2016 si era determinato il corrispettivo dell'incarico per 
un importo pari ad € 14.080,71, oltre oneri contributivi ed iva al 22%, per un totale di € 16.642,95, 
di cui € 11.630,46 onnicomprensivo per onorario Ingegnere ed € 5.012,49 onnicomprensivo per 
onorario Geologo;
Che con verbale del 15.03.2018, sulla base dell'importo complessivo stabilito, con determina n.g/le 
848/2016, per la redazione del piano di caratterizzazione, tra l'Amministrazione Comunale e il 
R.T.P. incaricato, è stato determinato la quota parte  del corrispettivo dell'incarico per la redazione 
del piano di indagini preliminari per un importo pari ad € 4.224,21 oltre oneri contributivi ed iva al 
22%, per un totale di € 4.992,88, di cui € 3.489,14 onnicomprensivo per onorario Ingegnere ed € 
1.503,75 onnicomprensivo per onorario Geologo e la restante parte (€ 16.642,95 - € 4.992,88)  € 
11.650,07 per la redazione del piano di caratterizzazione, senza l'aggravio di ulteriori somme 
rispetto a quelle già quantificate e impegnate con determina n. 848/2016; 
Ritenuto pertanto determinare che l'incarico professionale affidato al R.P.T. (Ing. Interrante-Geol. 
Napoli) con determina n.848/2016 comprende la redazione iniziale del Piano di Indagini Preliminari 
e del successivo Piano di Caratterizzazione, e pertanto occorre procedere ad aggiornare e rimodulare 
le condizioni e modalità di svolgimento dell'incarico con la sottoscrizione di un nuovo apposito 
disciplinare d'incarico, che vada meglio a precisare le modalità di svolgimento dell'incarico 
originario con precisazione del piano di indagini preliminari da effettuare in questa fase, dando così 
seguito a quanto stabilito nel tavolo tecnico svolto il 26.02.2018;
Vista la Determina Sindacale n° 04 del 11.01.2018 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Mario Giunta;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Vista il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.163/2006  nonché il D.P.R. 207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. 
n.12/2011; 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Ritenuto doversi procedere in merito. 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
1. Di determinare che l'incarico professionale affidato al R.P.T. (Ing. Interrante-Geol. Napoli) con 
determina n.848/2016 comprende la redazione iniziale del Piano di Indagini Preliminari e del 
successivo Piano di Caratterizzazione, del sito della ex discarica comunale per rifiuti solidi urbani 
sita in c.da Spiga Fontana ad Assoro;
2. Di dare atto che l'importo complessivo delle competenze professionali per l'assolvimento 
dell'incarico di cui sopra, rimane invariato rispetto a quello stabilito originariamente con det. 
n.848/2016 ovvero in complessivi € 14.080,71, oltre oneri contributivi ed iva al 22%, per un totale 
di € 16.642,95, di cui €  11.630,46 onnicomprensivi per onorario Ingegnere ed € 5.012,49 
onnicomprensivi per onorario Geologo, giusto verbale del 15.03.2018 con il quale, tra 
l'Amministrazione Comunale e il R.T.P. incaricato, si è  determinato la quota parte  del 
corrispettivo dell'incarico per la redazione del piano di indagini preliminari per un importo pari ad € 
4.224,21 oltre oneri contributivi ed iva al 22%, per un totale di € 4.992,88, di cui € 3.489,14 



onnicomprensivo per onorario Ingegnere ed € 1.503,75 onnicomprensivo per onorario Geologo e la 
restante parte (€ 16.642,95 - € 4.992,88)  € 11.650,07 per la redazione del piano di 
caratterizzazione; 
3. Di dare atto che per quanto sopra verranno aggiornate e rimodulate le condizioni e modalità di 
svolgimento dell'incarico con la sottoscrizione da parte del R.T.P. di un nuovo apposito disciplinare 
d'incarico;
4. Di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno spesa;
5. Di confermare il contenuto della determina del Responsabile del Settore III n.g/le 848 del 27 
dicembre 2016, per le parti non modificate dalla presente determina;
6. Dare atto che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente".  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


